ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

Số:           /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chi Lăng, ngày    tháng 4 năm 2024

THÔNG BÁO

Kết luận của Đồng chí Vi Nông Trường, Chủ tịch UBND huyện

tại buổi tiếp công dân ngày 24/4/2024

Căn cứ Luật Tiếp công dân năm 2013 và thực hiện Quy chế tiếp công dân

ban hành kèm theo Quyết định số 1650/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn. Ngày 24/4/2024, tại trụ sở Ban Tiếp

Công dân huyện Chi Lăng, đồng chí Vi Nông Trường, Chủ tịch UBND huyện chủ

trì tiếp công dân. Tham dự cùng tiếp công dân gồm có: bà Trần Thanh Nhàn - Bí

thư Huyện ủy; ông Phan Anh Tuấn - Phó Trưởng công an huyện; ông Long Minh

Tùng - Chánh Thanh tra huyện; ông Lê Anh Tùng - Trưởng phòng Tài nguyên và

Môi trường huyện; ông Nguyễn Bá Đoàn - Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện; ông

Nguyễn Văn Tin - Chủ tịch UBND xã Hữu Kiên; ông Phạm Hùng Mạnh - Phó

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện - Trưởng ban Tiếp công dân huyện và

bà Nguyễn Thị Hương - Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện.

I. KẾT QUẢ TIẾP CÔNG DÂN

Tại buổi tiếp công dân đã tiếp bà Vi Thị Hoà, Căn cước công dân số

020181004110, trú tại thôn Nà Lìa, xã Hữu Kiên, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng

Sơn bà Vi Thị Hoà có 04 kiến nghị:.

Nội dung thứ 1: Bà Vi Thị Hoà có viết đơn trình báo cơ quan quản lý nhà

nước về hành vi chặt gỗ tạp trong đất rừng của bà với các đối tượng gồm ông:

Nguyễn Ngọc Kim, Nguyễn Văn Phúc, Nguyễn Văn Minh, Nguyễn Văn Đối,

Nguyễn Văn Lá và Nguyễn Văn Nghĩa.

Nội dung thứ 2: Việc bà Vi Thị Hòa chưa có Giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất, bà không nhất trí với quan điểm Ủy ban nhân dân xã Hữu Kiên quản lý

vì Ủy ban nhân dân xã chỉ quản lý về mặt hành chính còn chủ thể khai thác sử

dụng phải là người dân, việc cấp Giấy chứng nhận là của chính quyền địa phương,

gia đình bà đã quản lý từ trước (từ trước đến nay dân quản lý trước sau đó nhà

nước cấp Giấy chứng nhận sau).

Nội dung thứ 3: Từ khi bà có đơn trình báo hành vi các đối tượng chặt cây

nhưng không có biện pháp xử lý, cứ thứ bảy, chủ nhật hàng tuần các đối tượng

tiếp tục đi đốt các cây còn sót lại, chuẩn bị canh tác trồng cây, đất đang xảy ra

tranh chấp nhưng chính quyền địa phương không can thiệp… chính quyền địa

phương và kiểm lâm địa bàn có đứng đằng sau hậu thuẫn các đối tượng này

không…

Nội dung thứ 4: UBND xã Hữu Kiên không giải quyết kiến nghị, phản ánh

của  công  dân theo chỉ đạo  của  UBND huyện Chi Lăng, không  giải  quyết  tranh

chấp đất đai.

2

2. Kết luận

Sau khi nghe ý kiến, kiến nghị của công dân và báo cáo của Hạt trưởng Hạt

kiểm lâm huyện và ý kiến tham gia của các thành phần dự tiếp công dân, đồng chí

Vi Nông Trường, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến kết luận như sau:

Nội dung thứ 1: Đối với việc xử lý 6 đối tượng Nguyễn Ngọc Kim, Nguyễn

Văn Phúc, Nguyễn Văn Minh, Nguyễn Văn Đối, Nguyễn Văn Lá và Nguyễn Văn

Nghĩa đã được thực hiện xử lý theo đúng quy định của pháp luật về xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

Nội dung thứ 2: 05 khu đất có rừng bị 6 đối tượng nêu trên phá và đã bị xử

phạt vi phạm hành chính hiện chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

cho tổ chức, cá nhân nào trên đất có rừng tự nhiên chưa giao chưa cho thuê thuộc

sở hữu toàn dân và do UBND xã quản lý việc giao đất rừng tự nhiên theo quy định

tại Điều 135 Luật đất đai năm 2013 Điều 14 Luật lâm nghiệp năm 2017 Điều 45

a Nghị định số 43/2014/NĐ-CP.

 Nội dung thứ  3: Ngay sau khi nhận được phản ánh của bà Hòa, Hạt kiểm

lâm huyện phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện và xã Hữu Kiên tiến

hành điều tra xác minh vụ việc. Không có việc ông Nguyễn Văn Minh kiểm lâm

viên phụ trách địa bàn bao che cho các đối tượng chặt phá rừng vì khi xác minh,

làm việc tại thực địa đều có công chức cấp xã và các lực lượng liên quan phối hợp

và việc thu dọn gỗ tạp vi phạm hành chính được đưa về Hạt Kiểm lâm “Tại Nghị

định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp, được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định

số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp; Bảo

vệ và kiểm dịch thực vật, Thú y; Chăn nuôi (Điều 20) thì đối với hành vi phá rừng

trái pháp luật thì sẽ bị xử phạt bằng hình thức phạt chính là phạt tiền, hình thức

phạt bổ sung là tịch thu tang vật, công cụ, phương tiện vi phạm và các biện pháp

khắc phục hậu quả như: Buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện

vi phạm hành chính; Buộc trồng lại rừng hoặc thanh toán chi phí trồng lại rừng

đến khi thành rừng theo suất đầu tư được áp dụng ở địa phương tại thời điểm vi

phạm hành chính”. Do đó bà cho rằng việc kiểm lâm địa bàn hậu thuẫn cho các

đối tượng vi phạm là không có căn cứ.

Nội dung thứ 4: UBND huyện đã ban hành Công văn số 765/UBND-VP

ngày 18 tháng 4 năm 2023 về việc kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm và đề xuất xử

lý cán bộ, công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ xử lý đơn của bà Vị Thị Hoà

trú tại xã Hữu Kiên.

3

Đối với nội dung  giải  quyết tranh chấp đất đai đề nghị bà Vi Thị Hoà làm

đơn đề nghị gửi UBND xã Hữu Kiên để được xem xét, giải quyết theo quy định

của pháp luật.

UBND huyện thông báo đến các cơ quan, đơn vị và các cá nhân liên quan

biết và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (BC);

- Thanh tra tỉnh (BC);

- Ban Tiếp công dân tỉnh (BC);

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện (BC);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Công an huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Thanh tra huyện;

- Hạt kiểm lâm huyện;

- UBND xã Hữu Kiên;

- Bà Vi Thị Hoà;

- Lưu: VT, BTCD(NTH).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Hùng Mạnh

		2024-05-02T10:50:27+0700

		2024-05-02T16:00:26+0700

		2024-05-02T16:00:26+0700

		2024-05-02T16:00:26+0700